[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº _________/ 2018

            REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar à Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa de Leis:
      1). O que tem sido feito por parte da Prefeitura para fiscalizar a situação das calçadas das residências e estabelecimentos comerciais na nossa cidade?
      2). Existe algum plano por parte da Prefeitura para estabelecer uma calçada padrão para nossa cidade?
      3) Nos últimos meses tem sido feita alguma notificação a munícipes que estejam com problemas nas calçadas, exigindo reparos nas mesmas?
      3). Em  geral o que tem sido feito pela atual administração para melhorar o passeio público(Calçadas da cidade)?

JUSTIFICATIVA

            A simples arte de caminhar é uma atividade primordial do ser humano e ao longo do tempo a mobilidade urbana vem dando prioridade ao veículo em relação ao pedestre,diminuindo cada vez mais aqueles que se aventuram por utilizar as calçadas.
            Este requerimento visa apenas alertar que há necessidade urgente da construção de um plano voltado ao pedestre, pois somente assim calçada passar a ser um local de segurança, conforto e facilidade, já que este é o único trecho da via em que pedestre total prioridade.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2018.

Alexandre de Jesus Bossolan
 Bossolan da Rádio
Vereador

a4a197f8-6bc0-4236-94a5-d4ba7c66089d.png
PROTOCOLO 1249/2018 - 26/03/2018 12:29

image1.jpeg